
DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE MARS 2024

CHIFFRES CLÉS

Catégories de fonctionnaires  Effectif  Masse salariale brute 

Personnel de Soutien Salaire Minimum 28,700           40,012                                1,339,013,306
Personnel Diplômé ou Certifié 29,100             71,000           61,962                                2,392,979,718
Cadre Décisionnel 72,000             87,800           3,093                                  144,131,160
Cadre de Premier Rang 90,600             292,700         537                                     26,909,198

Total général 105,604                             3,903,033,382

Catégories de fonctionnaires Tranche de salaire  Effectif Mars 2023  Effectif Mars 2024  Variation 

Personnel de Soutien Salaire Minimum 28,700           41,083                                40,012                              -2.61%
Personnel Diplômé ou Certifié 29,100             71,000           64,396                                61,962                              -3.78%
Cadre Décisionnel 72,000             87,800           3,315                                  3,093                                -6.70%
Cadre de Premier Rang 90,600             292,700         652                                     537                                    -17.64%

Total général 109,446                             105,604                            -3.51%

Catégories de fonctionnaires
 Tranche de 

salaire 
 Masse salariale Mars 

2023 
 Masse salariale Mars 

2024 
 Variation 

Personnel de Soutien Salaire Minimum 28,700           1,019,204,683 1,339,013,306 31.38%
Personnel Diplômé ou Certifié 29,100             71,000           2,671,869,921 2,392,979,718 -10.44%
Cadre Décisionnel 72,000             87,800           266,773,750 144,131,160 -45.97%
Cadre de Premier Rang 90,600             292,700         73,204,663 26,909,198 -63.24%

Total général 4,031,053,017 3,903,033,382 -3.18%

 Tranche de salaire 



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE MARS 2024

CHIFFRES CLÉS

Entité Administrative
Cadre de 

Premier Rang
Cadre

Décisionnel
Personnel  Diplomé ou 

Certifié Personnel de Soutien
Grand 
Total

1111 MPCE 12 77 523 257 869                                    
1112 MEF 14 351 3563 707 4,635                                 
1113 MARNDR 3 101 666 395 1,165                                 
1114 MTPTC 5 68 470 690 1,233                                 
1115 MCI 5 60 367 171 603                                    
1116 MDE 6 69 608 341 1,024                                 
1117 M. TOUR. 2 2 62 74 140                                    
1211 MJSP 64 515 15382 3401 19,362                               
1212 MHAVE 0 0 68 7 75                                       
1213 MAE 3 26 461 59 549                                    

1214 PRESIDENCE 5 24 65 12 106                                    
1215 PRIMATURE 32 74 412 216 734                                    
1216 MICT 40 360 1341 636 2,377                                 
1217 DEFENSE 5 122 831 160 1,118                                 
1311 MENFP 13 225 23249 23706 47,193                               
1312 MAST 4 116 896 788 1,804                                 
1313 MSPP 6 161 6150 5901 12,218                               
1314 MCFDF 0 1 130 105 236                                    
1315 MJSAC 2 24 268 397 691                                    
1411 M. CULTES 1 14 69 50 134                                    
1412 M. CULTURE 8 112 502 412 1,034                                 
1413 M. COMM. 5 20 245 154 424                                    

2211 SENAT 6 86 1302 219 1,613                                 
2212 CH. DEPUTES 4 56 2167 190 2,417                                 
3211 CSPJ 86 48 771 160 1,065                                 
4111 CSCCA 11 247 357 3 618                                    
4211 CEP 0 3 2 0 5                                         
4212 OPC 2 25 94 7 128                                    
4311 UEH 192 103 932 784 2,011                                 
4411 AKA 1 3 9 10 23                                       
Total général 537 3,093 61,962 40,012 105,604

Effectif par catégorie de fonctionnaires   (Mars 2024)



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE MARS 2024

CHIFFRES CLÉS

CATEGORISATION F M Total général % F % M % Total
Personnel de Soutien 12,036                27,976                 40,012              30.1% 69.9% 37.9%
Personnel Diplômé ou Certifié 17,106                44,856                 61,962              27.6% 72.4% 58.7%
Cadre Décisionnel 958                     2,135                   3,093                31.0% 69.0% 2.9%
Cadre de Premier Rang 145                     392                       537                   27.0% 73.0% 0.5%
Total général 30,245                75,359                 105,604           28.6% 71.4% 100.0%

Effectif de la fonction publique par catégorie et par  sexe (Mars 2024)
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DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE MARS 2024

CHIFFRES CLÉS

Entité Administrative
Cadre de 

Premier Rang
Cadre

Décisionnel
Personnel  Diplomé ou 

Certifié Personnel de Soutien
Grand 
Total

1111 MPCE 715,050                4,021,950                            24,710,333                         10,727,550                          40,174,883                       

1112 MEF 907,200                19,231,400                         163,256,800                       26,943,600                          210,339,000

1113 MARNDR 160,500                4,537,100                            29,142,900                         17,178,150                          51,018,650
1114 MTPTC 170,800                2,469,350                            16,919,250                         25,688,950                          45,248,350
1115 MCI 215,400                2,950,150                            17,683,400                         8,142,300                            28,991,250
1116 MDE 211,750                3,076,350                            24,474,100                         12,931,950                          40,694,150
1117 M. TOUR. 76,300                  102,600                               3,064,500                           3,461,400                            6,704,800
1211 MJSP 2,533,000             21,325,300                         672,328,500                       134,083,100                       830,269,900
1212 MHAVE -                         -                                        3,346,617                           268,750                               3,615,367
1213 MAE 169,600                1,349,900                            25,935,000                         2,617,350                            30,071,850
1214 PRESIDENCE 150,600                991,150                               2,869,500                           429,550                               4,440,800
1215 PRIMATURE 1,913,000             4,027,800                            19,988,674                         9,809,575                            35,739,049
1216 MICT 2,146,000             19,295,200                         71,477,300                         34,934,600                          127,853,100
1217 DEFENSE 204,100                5,066,900                            32,708,900                         6,451,500                            44,431,400
1311 MENFP 488,800                9,033,150                            716,209,650                       703,469,450                       1,429,201,050
1312 MAST 153,500                4,797,150                            36,573,450                         31,681,250                          73,205,350
1313 MSPP 175,650                5,747,550                            209,918,378                       199,313,353                       415,154,931
1314 MCFDF -                         86,400                                 5,705,500                           4,560,700                            10,352,600
1315 MJSAC 82,200                  940,500                               11,403,200                         16,669,300                          29,095,200
1411 M. CULTES 27,400                  570,450                               3,046,400                           2,104,300                            5,748,550
1412 M. CULTURE 268,750                4,855,750                            20,630,500                         17,175,500                          42,930,500
1413 M. COMM. 146,750                865,100                               9,914,450                           6,527,900                            17,454,200
2211 SENAT 330,600                4,300,750                            66,079,650                         11,046,700                          81,757,700
2212 CH. DEPUTES 168,500                2,425,200                            91,292,000                         7,676,400                            101,562,100
3211 CSPJ 5,800,400             3,399,950                            51,579,200                         10,883,800                          71,663,350
4111 CSCCA 640,900                12,966,000                         18,902,683                         162,300                               32,671,883
4211 CEP -                         125,700                               63,800                                 -                                        189,500
4212 OPC 150,900                1,178,650                            4,805,850                           283,400                               6,418,800
4311 UEH 8,872,848             4,231,610                            38,524,884                         33,366,128                          84,995,469
4411 AKA 28,700                  162,100                               424,350                              424,500                               1,039,650

Total général 26,909,198 144,131,160 2,392,979,718 1,339,013,306 3,903,033,382

;

Masse salariale par catégorie de fonctionnaires   (Mars 2024)



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE MARS 2024

CHIFFRES CLÉS
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DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE MARS 2024

CHIFFRES CLÉS

Entité Administrative
Cadre de 

Premier Rang
Cadre

Décisionnel
Personnel  Diplomé ou 

Certifié Personnel de Soutien Moyenne
1111 MPCE 52 49 47 47 49
1112 MEF 49 48 46 46 47
1113 MARNDR 45 50 49 49 48
1114 MTPTC 49 48 52 50 50
1115 MCI 41 46 45 44 44
1116 MDE 48 48 46 45 47
1117 M. TOUR. 48 34 50 49 45
1211 MJSP 49 46 44 47 46
1212 MHAVE 53 52 52
1213 MAE 46 49 50 51 49
1214 PRESIDENCE 52 54 54 60 55
1215 PRIMATURE 48 47 47 47 47
1216 MICT 42 44 44 44 44
1217 DEFENSE 28 38 36 37 35
1311 MENFP 52 50 49 49 50
1312 MAST 53 51 51 50 51
1313 MSPP 56 49 50 49 51
1314 MCFDF 58 55 49 54
1315 MJSAC 42 50 49 47 47
1411 M. CULTES 51 51 55 53 53
1412 M. CULTURE 51 47 48 49 49
1413 M. COMM. 48 47 48 47 47
2211 SENAT 44 43 43 43 43
2212 CH. DEPUTES 45 45 43 41 43
3211 CSPJ 53 54 51 54 53
4111 CSCCA 44 46 48 46 46
4211 CEP 56 62 59
4212 OPC 49 42 41 45 44
4311 UEH 50 51 51 51 51
4411 AKA 45 44 46 46 45
Total général 47 48 48 48 48

27 29 30 29 30

Age moyen par catégorie de fonctionnaires   (Mars 2024)



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE MARS 2024

CHIFFRES CLÉS

Femmes Tota

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Personnel de Soutien

Personnel Diplômé ou Certifié

Cadre Décisionnel

Cadre de Premier Rang

Personnel de Soutien Personnel Diplômé ou Certifié Cadre Décisionnel Cadre de Premier Rang
% F 30.1% 27.6% 31.0% 27.0%
% M 69.9% 72.4% 69.0% 73.0%

Pondération de l'effectif de la fonction publique par catégorie et par  sexe (Mars 
2024)



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE MARS 2024

CHIFFRES CLÉS

F
29%

M
71%

Répartition du personnel de la fonction publique par par sexe   
(Mars 2024)

869 
4,635 

1,165 1,233 603 1,024 140 

19,362 

75 549 106 734 
2,377 1,118 

47,193 

1,804 

12,218 

236 691 134 1,034 424 1,613 2,417 1,065 618 5 128 
2,011 

23 

M
PC

E

M
EF

M
A

RN
D

R

M
TP

TC M
C

I

M
D

E

M
. T

O
U

R.

M
JS

P

M
H

A
V

E

M
A

E

PR
ES

ID
EN

C
E

PR
IM

A
TU

R
E

M
IC

T

D
EF

EN
SE

M
EN

FP

M
A

ST

M
SP

P

M
C

FD
F

M
JS

A
C

M
. C

U
LT

ES

M
. C

U
LT

U
R

E

M
. C

O
M

M
.

SE
N

A
T

C
H

. D
EP

U
TE

S

C
SP

J

C
SC

C
A

C
EP

O
PC

U
EH

A
K

A

Effectif  de la  fonction publique  par minstère (Mars 2024)



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE MARS 2024

CHIFFRES CLÉS

 effectif Mars 
2023 

 effectif Mars 
2024 Variation %

1111-MPCE 921                       869                   (52)                                            -5.6%
1112-MEF 4,963                   4,635                (328)                                          -6.6%
1113-MARNDR 1,364                   1,165                (199)                                          -14.6%
1114-MTPTC 1,373                   1,233                (140)                                          -10.2%
1115-MCI 657                       603                   (54)                                            -8.2%
1116-MDE 1,088                   1,024                (64)                                            -5.9%
1117-M. TOUR. 161                       140                   (21)                                            -13.0%
1211-MJSP 20,378                 19,362              (1,016)                                      -5.0%
1212-MHAVE 81                         75                      (6)                                              -7.4%
1213-MAE 614                       549                   (65)                                            -10.6%
1214-PRESIDENCE 151                       106                   (45)                                            -29.8%
1215-PRIMATURE 835                       734                   (101)                                          -12.1%
1216-MICT 2,453                   2,377                (76)                                            -3.1%
1217-DEFENSE 1,139                   1,118                (21)                                            -1.8%
1311-MENFP 48,058                 47,193              (865)                                          -1.8%
1312-MAST 1,991                   1,804                (187)                                          -9.4%
1313-MSPP 12,665                 12,218              (447)                                          -3.5%
1314-MCFDF 260                       236                   (24)                                            -9.2%
1315-MJSAC 722                       691                   (31)                                            -4.3%
1411-M. CULTES 152                       134                   (18)                                            -11.8%
1412-M. CULTURE 1,131                   1,034                (97)                                            -8.6%
1413-M. COMM. 474                       424                   (50)                                            -10.5%
2211-SENAT 1,623                   1,613                (10)                                            -0.6%
2212-CH. DEPUTES 2,440                   2,417                (23)                                            -0.9%
3211-CSPJ 1,049                   1,065                16                                             1.5%
4111-CSCCA 635                       618                   (17)                                            -2.7%
4211-CEP 5                           5                        -                                            0.0%
4212-OPC 123                       128                   5                                                4.1%
4311-UEH 1,913                   2,011                98                                             5.1%
4411-AKA 27                         23                      (4)                                              -14.8%
Grand Total 109,446               105,604           (3,842)                                      -3.51%

Entité Administrative

Evolution de l'effectif des fonctionnaires (Mars 2024 vs. Mars 2023)



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE MARS 2024

CHIFFRES CLÉS

 Masse salariale Mars 
2023 

 Masse salariale Mars 
2024 Variation %

1111-MPCE 43,009,533                         40,174,883                         (2,834,650)                           -6.6%
1112-MEF 225,448,000                       210,339,000                       (15,109,000)                        -6.7%
1113-MARNDR 59,718,550                         51,018,650                         (8,699,900)                           -14.6%
1114-MTPTC 51,183,350                         45,248,350                         (5,935,000)                           -11.6%
1115-MCI 31,599,750                         28,991,250                         (2,608,500)                           -8.3%
1116-MDE 43,771,000                         40,694,150                         (3,076,850)                           -7.0%
1117-M. TOUR. 7,868,100                            6,704,800                           (1,163,300)                           -14.8%
1211-MJSP 839,202,760                       830,269,900                       (8,932,860)                           -1.1%
1212-MHAVE 3,900,717                            3,615,367                           (285,350)                              -7.3%
1213-MAE 33,562,650                         30,071,850                         (3,490,800)                           -10.4%
1214-PRESIDENCE 5,801,850                            4,440,800                           (1,361,050)                           -23.5%
1215-PRIMATURE 41,377,299                         35,739,049                         (5,638,250)                           -13.6%
1216-MICT 129,821,320                       127,853,100                       (1,968,220)                           -1.5%
1217-DEFENSE 45,272,050                         44,431,400                         (840,650)                              -1.9%
1311-MENFP 1,459,012,200                    1,429,201,050                   (29,811,150)                        -2.0%
1312-MAST 80,879,600                         73,205,350                         (7,674,250)                           -9.5%
1313-MSPP 433,512,100                       415,154,931                       (18,357,169)                        -4.2%
1314-MCFDF 11,602,150                         10,352,600                         (1,249,550)                           -10.8%
1315-MJSAC 30,498,200                         29,095,200                         (1,403,000)                           -4.6%
1411-M. CULTES 6,598,800                            5,748,550                           (850,250)                              -12.9%
1412-M. CULTURE 47,255,600                         42,930,500                         (4,325,100)                           -9.2%
1413-M. COMM. 19,775,150                         17,454,200                         (2,320,950)                           -11.7%
2211-SENAT 82,290,900                         81,757,700                         (533,200)                              -0.6%
2212-CH. DEPUTES 102,481,400                       101,562,100                       (919,300)                              -0.9%
3211-CSPJ 71,170,350                         71,663,350                         493,000                               0.7%
4111-CSCCA 32,676,050                         32,671,883                         (4,167)                                   0.0%
4211-CEP 189,500                               189,500                              -                                        0.0%
4212-OPC 6,251,550                            6,418,800                           167,250                               2.7%
4311-UEH 84,082,739                         84,995,469                         912,730                               1.1%
4411-AKA 1,239,800                            1,039,650                           (200,150)                              -16.1%
Grand Total 4,031,053,017                    3,903,033,382                   (128,019,636)                      -3.18%

Entité Administrative

Evolution de la Masse salariale  des fonctionnaires Mars 2024 vs. Mars 2023)
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